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Abstrakt

Diplomová práce Kyberterorismus jako mediální hrozba se zabývá fenoménem

teroristických útoků v rámci kyberprostoru, mediálním diskurzem, v rámci kterého je

konstruována realita kyberterorismu v médiích, a jejího vlivu na proces sekuritizace

kyberterorismu. Dále se zabývá srovnáním tradičních forem terorismu s těmi, jež se

vyvinuly s příchodem nových komunikačních technologií. V práci je nastíněn vývoj pojmu

terorismus od jeho vzniku až po současnost. Cílem práce je poukázat na kyberterorismus

jako na latentní hrozbu informační společnosti. K interdisciplinárnímu přístupu je použita

metoda diskurzivní analýzy. Tvorba sociální a mediální reality je rozebrána na základě

teorie Niklase Luhmanna a poukazuje na sebereferenci autopoietických systémů a referenci

druhého, jako klíčového pojmu při konstruování reality médií. Další část práce je věnována

reakci Evropské unie a Severoatlantické aliance (NATO) na „hrozbu“ kyberterorismu.

Abstract

The subject of my diploma thesis, Cyber terrorism as a medial threat, is a phenomenon of

terrorist attacks in cyberspace, media discourse, within the reality is constructed cyber

terrorism in the media and its impact on the securitization of cyber terrorism process. It

also deals with the comparison of traditional forms of terrorism with those that have

evolved with new communication technologies.The thesis outlines the development of the

concept of terrorism from its beginning to the present. The aim of the thesis is to show

Cyber terrorism as a latent threat to the information society. For the interdisciplinary

approach is used the method of discourse analysis. Creating a social and media reality is

analyzed based on the theory of Niklas Luhmann and points to the autopoiesis self-

reference systems and reference each other, as a key concept in the construction of reality

by the media. Another section is devoted to the reaction of the European Union and North

Atlantic Treaty Organization (NATO) on the "threat" of cyber terrorism.
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1. Úvod

Nové informační a komunikační technologie (ICT) v čele s Internetem patří

bezpochyby k nejzásadnějším technologickým vynálezům dvacátého století. Počítačové

technologie, které byly ve svých počátcích dostupné pouze elitním výzkumným ústavům

a nejbohatším firmám se díky miniaturizaci a zlevňování staly na konci dvacátého století

všudypřítomnou a fakticky nepostradatelnou součástí života nejen západní společnosti.

Tyto technologie prostupují všemi oblastmi našeho života od každodenní komunikace,

až po řízení procesů v jaderných elektrárnách či přehradách. Vzrůstající závislost

na nových technologiích nepřináší však pouze pozitiva, nýbrž je s ní spojen také latentní

nárůst rizik a ohrožení, vyplývající ze zneužití těchto technologií. Jednou z latentních

hrozeb, která se objevuje s masivním rozšířením uživatelů internetu a ICT, je hrozba

kybernetického terorismu.

Kybernetický terorismus a obecně témata spojená s využitím nových informačních

a komunikačních technologií, respektive jejich zneužívání vedoucí k ohrožení běžných

uživatelů, ekonomických subjektů i států nabírají v poslední době ve všech oblastech

společnosti a politiky na aktuálnosti spojené s nárůstem a zvýšenou sofistikovaností útoků

provedených v rámci kyberprostoru. Problém kybernetických útoků označil Pentagon jako

„hrozbu katastrofických rozměrů a vážné ohrožení národní bezpečnosti“
1
již v roce 1996.

Je otázkou, do jaké formy a stupně nebezpečí se od té doby kybernetický terorismus dostal,

což bude také předmětem zkoumání mé práce. Téma kybernetického terorismu se dostává

do zájmu médií a mediálního diskurzu i analýz v rámci bezpečnostních studií na počátku

jednadvacátého století spolu s mezinárodním bojem proti terorismu po útocích na WTC

z 11. září. Teroristické organizace již nepoužívají pouze tradičních metod vedení boje, ale

ke své činnosti stále častěji využívají také informačních technologií a stávají se nedílnou

součástí kyberprostoru.

Tato práce se zabývá kybernetickým terorismem v jeho rozličných formách

a dává jej do kontextu současného vývoje celého kyberprostoru, společnosti a mediálního

diskurzu. Zabývá se mediální konstrukcí pojmu kyberterorismu a dopadu této konstrukce

na vytváření sekuritizačního procesu. V práci se věnuji také komparaci klasických forem

terorismu a jejich účinků s kybernetickým terorismem a částečně také kybernetickému

1
San Francisco Chronicle, 23. května 1996. In: BUZAN, B., WAEVER, O., DE WILDE, J.. Bezpečnost:

Nový rámec pro analýzu. 1. vyd. Brno: Barrister & Principal, 2005. s. 36. ISBN 80-903333-6-2.
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warfaru
2
, jenž je součástí informační války a byl umožněn implementací nových

technologií do armádních strategií vedení boje. Pátá kapitola je věnována rozboru

kyberterorismu jako autoreferenčního problému v intencích teorie Niklase Luhmanna.

Zkoumaná oblast je vymezena na členské státy NATO a Evropské unie. Danou

problematiku budu zkoumat od přelomu dvacátého a jedena dvacátého století

po současnost.

2
Ve své práci budu používat anglické slovo warfare, jelikož jeho překlad je značně problematický a je

používáno v řadě českých publikací, které se tímto problémem zabývají. Slovo warfare by se dalo přeložit

jako užití určitých prostředků boje ve válce. Například bude-li nějaký stát padělat peníze svého válečného

protivníka, aby došlo k devalvaci jeho měny, bude se jednat o ekonomický warfare, jinými slovy užití

ekonomických nástrojů ve válce. Kybernetickým warfarem tak budeme rozumět užití kybernetických

prostředků ve válce.
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2. Hypotéza práce, metodologie a cíl práce

2.1. Hypotéza

Jak jsem zmínil výše, kybernetický terorismus je společně s narůstající závislostí

společnosti na ICT technologiích fenoménem posledního desetiletí, ke kterému se čím dál

tím častěji uchyluje celá řada skupin, která nesouhlasí se současným společenským

systémem západní společnosti a snaží se tak dosáhnout svých cílů za pomocí demonstrace

síly v kyberprostoru. Kyberterorismus je latentní hrozbou 21. století. Analýzu tohoto

fenoménu budu provádět ve dvou rovinách. Zaprvé v rovině systémové, vycházející

z pojetí systémů, jejich vývoje a autopoesis u Niklase Luhmanna. Zadruhé v rovině

bezpečnostní, kde je potřeba analyzovat proces sekuritizace kyberterorismu a jeho zařazení

do bezpečnostního diskurzu.

Hypotézou práce je, že přestože považujeme kyberterorismus za latentní hrozbu, tak

se při zvýšení agresivity útoků v kombinaci s efektivitou a novými prostředky jak napadat

infrastrukturu států, může stát reálnou hrozbou 21. století. V důsledku těchto útoků se stává

z kyberprostoru nikoliv místo svobodné výměny informací, ale prostor, v němž hrozí

permanentní nebezpečí napadení.

2.2. Metoda výzkumu

Jako metoda výzkumu této práce bude použita kritická diskurzivní analýza (CDA)

doplněná bezpečnostní analýzou zaměřenou na proces sekuritizace a komparací. Média

a specifický typ sociální komunikace, na jejíž realizaci se podílejí, představují stále

významnější podobu společenského i kulturního života současných společností. Média

v současné době disponují mocí, jež jim umožňuje konstruovat sociální realitu. Tato práce

se zaměřuje na přístup médií ke kyberterorismu a teroristickým útokům a způsob, jakým

o nich média referují.

Nejprve představím vznik a vývoj CDA a budu se věnovat hlavním výstupům

bezpečnostní analýzy a pojmu sekuritizace, který úzce souvisí s mediálním diskurzem

a jeho schopností začleňovat témata do samotného bezpečnostního diskurzu.
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2.2.1. Kritická analýza diskurzu

„Diskurzivní analýza představuje hodně věcí pro hodně lidí.“
3

Vznik a vývoj kritické analýzy diskurzu

Vznik kritické analýzy diskurzu Critical Discourse Analysis (dále jen „CDA“) se

datuje od počátku 90. let 20. století. Je spojen s konáním sympozia v Amsterodamu,

na kterém společně diskutovali známí kritičtí analytici. Její počátky však sahají do 70. let

20. století, neboť se v této době začalo pracovat s pojmy diskurz či analýza textu. CDA

později vzniká na základech a principech kritické lingvistiky, která vycházela z teze,

že jazyk je formou sociální praxe.
4

Jak zdůrazňuje Roger Fowler ve své stati O kritické lingvistice: „…kritická

lingvistika klade důraz na skutečnost, že všechny reprezentace jsou zprostředkované

a formované hodnotovým systémem, který je hluboko zakořeněný v jazyce. Cokoli může být


[…]


vyskytovalo již v minulosti, se nabízí domněnka, že scénář útoku byl připraven již

v dřívějších letech. Útoky byly také podporovány ruským organizovaným zločinem.

Jednou ze stránek, skrze kterou byly útoky organizovány a kde se také daly stáhnout

programy k jejich provedení, byla stránka stopgeorgia.eu.

„Podle studie provedené Švédskou Univerzitou Národní Obrany, je stopgeorgia.ru

spojena s různými kriminálními aktivitami, jako padělání pasů či krádeže kreditních

karet.“ (Eneken Tikk a další: 2008: 13)

Mezi metody, které byly v tomto konfliktu použity, patří úprava internetových

stránek a DDoS útoky. „K útokům odmítnutí služby byly využity botnetové sítě a systémy

comand and control, které náležely ruskému organizovanému zločinu. Botnetové sítě byly

po celý průběh konfliktu používány k útokům na stejné stránky a nikdy nepřekročily počet

jedenácti cílů.“ (US-CCU: 2009:4)

Naprostá většina těchto útoků byla provedena metodou SYN záplavy, která je značně

sofistikovaná. Ze zprávy Arbor Networks vyplývá, že útoky byly vedeny s velkou

intenzitou.

„Průměrné hodnoty provozu na komunikačních linkách v době útoku dosahovaly

211,66 Mbps a při nejsilnějším útoku bylo zaznamenáno dokonce 814,33 Mbps. Průměrná

doba útoku se pohybovala okolo dvou hodin a nejdelší zaznamenaný útok trval šest hodin.

Z těchto statistik můžeme usuzovat, že jakákoliv běžná internetová stránka by vůči nim byla

zranitelná.“ (Azario: 2008)
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„Cílem DDoS útoků byly nejen oficiální stránky gruzínské administrativy, ze kterých

můžeme jmenovat stránky gruzínského prezidenta Michaila Saakashviliho, stránky

gruzínského parlamentu a oficiální stránky Autonomní republiky Abcházie, která sousedí

s Ruskem, ale také novinové internetové portály a stránky největšího bankovního ústavu

v Gruzii.“ (Eneken Tikk a další: 2008: 8)

Napadeno bylo také největší hackerské fórum v Gruzii, což jednoznačně implikuje

strach z kybernetické odpovědi ze strany gruzínských hackerů.

Defacementem, tedy úpravou internetových stránek byly postiženy stránky

prezidenta Saakashviliho a stránky ministerstva zahraničí, na nichž byly shodně

vyobrazena koláž prezidenta Saakasviliho a Adolfa Hitlera.
145

Domněnku, že se jednalo

o pečlivě připravený útok, se kterým ruská strana počítala již dávno před vpádem svých

vojsk do Jižní Osetie, potvrzuje analýza jedné upravené stránky.

US-CCU dochází k závěru, že: „Nejméně jedna úprava stránek použitá v rusko-

gruzínském konfliktu byla připravena nejméně dva roky před uskutečněním útoků.

Technická analýza prokázala, že úprava stránky byla vytvořena již v březnu roku 2006,

tedy v době, kdy vztahy mezi Gruzií a Ruskem byly napjaté.“ (US-CCU: 2009: 5)

Z výběru napadených cílů při kybernetických útocích vyplývá, že hlavní snahou

útočníků bylo podpořit útočící ruské jednotky a znemožnit rychlou reakci gruzínské vlády

proti vpádu ruské armády a znemožnit přísun informací o probíhajícím konfliktu na jedné

straně gruzínským občanům, na straně druhé světovým médiím. Útoky měly také dopad na

veřejné služby. Národní banka Gruzie vydala devátého září příkaz všem bankám zastavit

poskytování elektronických služeb, které byly nepřístupné celých deset dní. Je pravdou,

že kromě bankovního sektoru nebyla cílem útoků žádná složka kritické infrastruktury

země, přestože dle US-CCU byla některá tato zařízení připojena na internet.

Z výše uvedeného vyplývá, že se jedná o jednoznačný případ kybernetického

terorismu. Dle mého názoru je průkazné, že útoky byly vedeny s ideologickými cíli.

Prvním cílem bylo podpořit akce ruské armády, které směřovaly k dosažení větší

autonomie regionu Jižní Osetie. Úpravu prezidentských stránek v jejich rozsahu

a konotacím, které vyplývají z přirovnávání Michaila Saakashviliho k Adolfu Hitlerovi,

můžeme chápat jako snahu ovlivnit gruzínské veřejné mínění v jeho postoji k tomuto
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prezidentovi. Vzhledem k nezapojení ruské armády do těchto útoků můžeme vyloučit

jejich zařazení do oblasti kybernetického warfaru.
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8. Závěr

V této práci jsem pracoval s hypotézami, že kyberterorismus ač je latentní hrozbou,

může se při zvýšení agresivity útoků stát reálnou hrozbou 21. století. Provedená analýza

nám ukázala, že nebezpečí kyberterorismu spočívá v jeho latentní formě, na což nedokážou

sociálně konstruované systémy reagovat. Můžeme tak říci, že kyberprostor, již nelze

nadále považovat za místo svobodné výměny informací, ale prostor plný hrozeb, které jsou

o to nebezpečnější právě proto, že jsou latentní a militantně invazivní.

Dále je nutno odpovědět na otázku, zda úspěšně proběhl proces sekuritizace

v souvislosti s pojmem kyberterorismu. Výzkum ukázal, že sekuritizace proběhla na úrovni

tajných služeb států a bezpečnostních složek, které jako takové nemůžeme pojímat

za referenční objekty.

Cílem práce bylo dokázat, že masmédia záměrně konstruují realitu, která prezentuje

kyberterorismus jako závažnou hrozbu. V práci jsem jednoznačně ukázal, že tomu tak je

a skrze zdvojení reality dochází k definování kyberterorismu jako velmi nebezpečného

jevu.
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