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Bc.Pavel Latoň: Kyberterorismus – mediální hrozba

(posudek diplomové práce)

Podle abstraktu zde posuzované práce je hlavním předmětem autorova studijního

zájmu ...fenomén teroristických útoků v kyberprostoru a mediální diskurz, v rámci

kterého je konstruována realita kyberterorismu v médiích a její vliv na problém

sekuritizce kyberterorismu. (Abstrakt s.-2). Podle Závěru (na s.68) se pak autor

domnívá, že ...kyberterorismus je latentní hrozbou (a) může se při zvýšení agresivity

stát reálnou hrozbou 21.stol. Autor dochází k nijak objevnému závěru, který však

potvrzuje svým studiem, totiž že ...Nelze tedy považovat kyberprostor nadále za

místo svobodné výměny informací, ale za prostor plný hrozeb, které jsou o to

nebezpečnější právě proto, že jsou latentní a militantně invazivní. (tamtéž, s.68)

Autor se snažil dostát svým záměrům tím, že rozdělil svou práci do osmi kapitol,

z nichž kromě Úvodu (ss.1-2) a stručného Závěru (s.68) se týkají předmětu práce

zejména kapitoly 4. - Kyberterorismus (ss.26-42), 5. - Konstrukce reality a

terorismus (ss.43-48) a 6. - Přístup a spolupráce mezinárodních organizací EU a

NATO v oblasti boje proti kyberterorismu (ss.51-62)

.

Nepodařeným, byť alespoň deskriptivním a informativním pokusem je kapitola 7. -

Analýza dvou největších evropských konfliktů, vytvořená na základě dat o rusko-

estonském a rusko-gruzínském kyber-konfliktu (ss.63-67) a také popisná kapitola 3.

Terorismus (ss.12-25), která je jen jakýmsi historicko-popisným zarámováním

hlavních kapitol celé práce.

Také celá práce je spíše popisná než analytická, prameny jsou převážně různé

monografie a proto je kvalita jednotlivých kapitol rozdílná. Zejména tam, kde se

autor vydává na pro něho nejistou půdu historických souvislostí nebo tam, kde se

snaží zabývat např. pojmem terorismus, ukazuje se, že postrádá hlubších znalostí

faktů, se kterými se mohl podrobněji seznámit, když už uvádí v seznamu použité

literatury některé encyklopedické příručky nebo monografie (viz např. práci Jana

Eichlera). Je to zřejmé zejména z krátké podkapitoly 3.2.1 Teror ve středověku do

roku 1789 (ss.15-16), ve které se kromě chybného označení doby do roku 1789 za

středověk vrací sice až do starověkého Řecka, ale dále vidí terorismus jen jako

průvodní jev válek. Zřejmě mu není známá ideologie monarchomachů, která se také

dovolávala zastrašování jedinovládce a byla přijata částí o politice přemýšlejících

protestantů i katolíků v Evropě ale jako forma zastrašování byla dovedena k

ospravedlňování královraždy a popravám jedinovládců. Nezmiňuje se ale ani o

jiných formách terorizování a teroru uvnitř i vně církví a náboženských sdružení (s

výjimkou staroperských assasínů).

Autorovi se podařilo shromáždit relativně rozsáhlý „Seznam použité literatury“,

který rozdělil na Publikace (celkem 37 pol.), Časopisy (6 pol.), což jsou odborné stati

publ. časopisecky, a Elektronické zdroje (68 pol.), opět různé stati nebo veřejně
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přístupné dokumenty, na které odkazuje ve 145 poznámkách. Některé tituly se však

opakují devětkrát, desetkrát (Luhmann, Denial of Service Attacs aj.) a v odd.

Publikace jsou uvedeny encyklopedie, slovník cizích slov, monografie a různé české

kompilace, citované jako práce původní (viz např. Sedláčková: Islám v médiích aj.).

Práce je doplněna deseti ilustrativními vyobrazeními, většinou převzatými ze správně

a důvěryhodně citované literatury a jednou tabulkou, u které je uvedeno, že byla

upravena (zřejmě autorem práce). Práce neobsahuje samostatné pojednání o povaze

použité literatury, a proto je třeba vycházet jen z poznámkového aparátu, který však

obsahuje většinou bibliografická data a jen výjimečně kritická hodnocení použité

literatury.

Pro posuzování práce je důležitá kapitola 2.Hypotéza práce, metodologie a cíl práce

(ss.3-11), které je pokusem o využití metodologie kritické analýzy diskurzu, který je

kompilací na akademické úrovni, ve které se, kromě již výše uvedeného, autor

dostává i k otázce, ...zda se také (a do jaké míry) mediální diskurz podílí na zavedení

pojmu kybernetického terorismu do bezpečnostního diskurzu a tvorbě vlastních verzí

reality. Na takto položenou otázku odpovídá kladně, a to je také jedním u ověřených

výsledků jeho studia.

Autor se musel zabývat problémem odborné terminologie, která má v tomto případě

svou z angličtiny odvozenou etymologii. Stejně jako jiní autoři, kteří monotematicky

vycházejí ze stejného jazyka, dnes povýšeného u nás na jazyk akademického

prostředí, se autor této posuzované práce také pohybuje, podobně jako jiní jeho

současníci, často za hranicí schopnosti interpretačního překladu (viz sekuritizace,

militantní invazivnost aj.). Typické k této věci je autorovo vysvětlení na s.16 pojmu

či spíše indikativního výrazu warfare jako součásti jakési mezinárodně srozumitelné

terminologie, což je jen módní záležitost, protože víme, že každý anglicko-český

slovník (viz Osička-Poldauf) má pro toto slovo případný český ekvivalent válčení,

s jistou licencí třeba válečnictví nebo válečné dění.

Práce obsahuje množství gramatických chyb, překlepů a stylistických neobratností,

dnes sice obvyklých, ale přesto odporujících pravidlům českého pravopisu. Autor byl

na ně opakovaně upozorňován, avšak ani dobře míněných rad nedbal. Např. hned v

Úvodu se píše o ...přelomu dvacátého a jedena dvacátého století (s.2) a tamtéž

v poznámce je krkolomná slovní vazba ...bude-li některý stát padělat peníze. Na s.63

jsou zmíněni etničtí rusové a naopak Ruská Federace. Na tyto chyby upozorňuji mj.

i proto, že vzhledem k současné pokleslosti české mluvy a psaných textů může být

setkání kolegy Latoně se spisovnou češtinou a dodržováním jejích pravidel při psaní

diplomové práce jeho možná poslední životní příležitostí k jejímu poznání a použití.

Pře výše zmíněné výhrady doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako velmi

dobrou.

dr.Zdeněk Z b o ř i l